
Comune di Porto Torres
Polizia Locale

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 932 / 2019  Data 24/05/2019

OGGETTO:
Assegnazione di n. 8 stalli per l'esercizio della somministrazione di alimenti e bevande su area 
pubblica  in  occasione  della  fiera  di  San  Gavino  –  Anno  2019.  
Approvazione graduatoria provvisoria.

 
Il  sottoscritto dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 

contratti,  appalti,  sport,  cultura,  turismo, politiche sociali,  in qualità  di  sostituto della  Dr.ssa 

Maria Caterina Onida, Responsabile e Comandante del Corpo di Polizia Locale, nominato con 

Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2018.

Visto il Nuovo Regolamento comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 09 aprile 2019 il quale, all’art. 17 sezione 

4, prevede che,  in occasione dei festeggiamenti  in onore dei Santi  Martiri  Turritani,  venga 

istituita un’area dedicata al commercio su area pubblica denominata Fiera di San Gavino e che 

vengano assegnati tramite bando pubblico gli stalli destinati all'attività di somministrazione su 

area pubblica mediante l’utilizzo della struttura amovibile denominata “chiosco”.

Dato atto che l’art. 17, sezione 4, del Nuovo Regolamento comunale per l’esercizio del commercio 

su aree pubbliche disciplina la localizzazione e le caratteristiche della Fiera di San Gavino e 

stabilisce che gli  spazi  destinati  all’attività  di  somministrazione riservata esclusivamente  ai 

chioschi e i criteri di assegnazione degli stessi, saranno individuati annualmente tramite sola 

Deliberazione di Giunta.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18/04/2019 con la quale sono state fissate le 

linee di indirizzo per lo svolgimento della Fiera di San Gavino ai sensi dell’art. 17, sezione 4, 

del  Nuovo  Regolamento  comunale  per  l’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche  che 

individua  il  numero  e  l’ubicazione  degli  stalli  destinati  alla  somministrazione  riservata 

esclusivamente ai chioschi.

Vista  la  Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  70 del  24/04/2019 con la  quale si  rettificava la 

deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  62  del  18/04/2019,  esclusivamente  nel  dodicesimo 

paragrafo della  premessa,  rimuovendo dai  criteri  di  assegnazione,  degli  stalli  destinati  alla 

somministrazione riservata esclusivamente ai chioschi, la residenza nel territorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato  che  la  disciplina  dell’esercizio  del  Commercio  su  area  pubblica  risiede  tra  le 

competenze dell’Ufficio Commercio e Polizia Amministrativa che con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 84 del 25/05/2018 e decreto del Sindaco n. 18 del 25/10/2018 è stato trasferito 

dal Comando di Polizia Locale all’Area Ambiente, Tutela del Territorio, Urbanistica ed Edilizia 

Privata a far data dal 26/05/2018. 

Considerato, tuttavia, che in sede di Conferenza dei Dirigenti del giorno 8 febbraio 2019 è stato 

stabilito  che  il  Comando  di  Polizia  Locale  continuerà  ad  occuparsi,  per  l’anno  in  corso, 

dell’emanazione dei bandi e di completare il regolamento nella parte relative alla Fiera di San 

Gavino.

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 761 del 30/04/2019 con la quale si approvava 

il  Bando Pubblico, per l'assegnazione di n. 8 stalli  per l’esercizio della somministrazione di 

alimenti e bevande su area pubblica in occasione della Fiera di San Gavino - anno 2019 con i 

relativi allegati e si indiceva la procedura di evidenza pubblica.

Richiamata,  altresì,  la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  855  del  13/05/2019  avente  ad 

oggetto:  “Fiera  di  San  Gavino.  Assegnazione  di  n.  8  stalli  per  l’esercizio  della 

somministrazione di alimenti e bevande su area pubblica in occasione della festa dei Martiri 

Turritani per l'anno 2019 - Rettifica del Bando Pubblico approvato con determinazione n. 761 

del 30/04/2019”.

Preso  atto  che,  in  data  30/04/2019,  veniva  indetta  la  procedura  di  evidenza  pubblica  per 

l’assegnazione degli  stalli  per l’esercizio  della  somministrazione su area pubblica  di  cui  al 

bando succitato.

Atteso che il bando è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune dal giorno 30/04/2019 al giorno 

16/05/2019  e  nel  sito  istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  https://www.comune.porto-

torres.ss.it/Servizi/Bandi-Concorsi-e-selezioni.

Dato atto che entro il termine di scadenza, previsto per il giorno 16/05/2019, sono pervenute n. 11 

domande di partecipazione.

Considerato che  in  seguito  all’istruttoria  delle  domande  pervenute  è  stata  predisposta  la 

graduatoria provvisoria degli aventi diritto conformemente a quanto stabilito dal Regolamento 

comunale e dal Bando.

Atteso  che in fase d'istruttoria è stata ravvisata la necessità di meglio precisare le modalità di 

interpretazione  del  criterio  di  valutazione  del  Bando  denominato  punto  “B.  anzianità  del 

richiedente” nel seguente modo: in caso di domande presentate da persona giuridica e non da 

persona fisica, si dovrà prendere in considerazione l’anzianità anagrafica del rappresentante 

legale, allo scopo di dover perseguire e garantire la massima trasparenza e partecipazione. 

Dato atto che dalle risultanze dell’istruttoria è scaturita la seguente graduatoria provvisoria:

N. 
ord.

Prot del Nome
Punti 

disoccupaz.
Punti

anzianità
Totale

chiosc
o

1
1865

1
15/05/19 PORQUEDDU CLAUDIO 17,66 35 52,66 4

2
1713

0
07/05/19 SANNA MARIA VITTORIA 17,83 30 47,83 3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

https://www.comune.porto-torres.ss.it/Servizi/Bandi-Concorsi-e-selezioni
https://www.comune.porto-torres.ss.it/Servizi/Bandi-Concorsi-e-selezioni


3
1887

8
16/05/19 SASSU SALVATORICA 11 35 46 6

4
1767

3
09/05/19 PORQUEDDU NATALINA 8,16 35 43,16 5

5
1887

7
16/05/19 RAIS MARIA SABRINA 1,66 35 36,66 1

6
1871

8
15/05/19 SERRA DANIELA 9,58 25 34,58 2

7
1812

8
13/05/19 FIORI LEONARDO 0 25 25 7

8
1840

9
14/05/19

Di Carlo Antonino Amm. 
Unico della soc. ASTORE 
FOOD AND BEVERAGE 

SRLS

0 25 25 8

9
1886

9
16/05/19 IACOMINI ALESSANDRA 12 10 22 //

10
1887

0
16/05/19

MIRAI ALESSANDRO 
CLAUDIO

11,66 10 21,66 //

11
1886

7
16/05/19

BAZZONI DOMENICO 
ANTONIO

0,83 20 20,83 //

 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione delle risultanze dell’istruttoria delle istanze, e di 

pubblicare  la  graduatoria  provvisoria succitata al  fine di  consentire l’eventuale  opposizione 

degli interessati che dovrà pervenire entro e non oltre cinque giorni dalla pubblicazione, così 

come stabilito dal bando in argomento.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 

62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Vista la  Legge Regione  Sardegna n.  5 del  18 Maggio  2006 avente come oggetto “Disciplina 

generale delle attività commerciali” e successive modifiche e integrazioni.

Visto l’art. 41 “Semplificazione in materia di somministrazione temporanea di alimenti e bevande” 

del Decreto Legge 9 febbraio 2012, n. 5 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo”  il  quale  prescrive  che  “L’attività  temporanea  di  somministrazione  di  alimenti  e 

bevande in occasione di sagre, fiere, manifestazioni religiose, tradizionali e culturali o eventi 

locali straordinari, è avviata previa segnalazione certificata di inizio attività priva di dichiarazioni 

asseverate ai sensi dell’articolo 19 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e non è soggetta al 

possesso dei requisiti previsti dall’articolo 71 del decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 “.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

-       la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore 

e alle  norme generali  di  buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva 

della proposta;

-       la correttezza del procedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-       la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli  obiettivi  generali  dell'ente e quelli 

specifici di competenza assegnati.

D E T E R M I N A

• di approvare quanto contenuto in premessa che s’intende espressamente richiamata nel 

presente dispositivo;

• di approvare la graduatoria provvisoria per l'assegnazione di n. 8 stalli per l’esercizio della 

somministrazione di  alimenti  e  bevande su area pubblica  in  occasione della  Fiera di  San 

Gavino - anno 2019 così come di seguito riportata:

N. 
ord.

Prot del Nome
Punti 

disoccupaz.
Punti

anzianità
Totale

chiosc
o

1
1865

1
15/05/19 PORQUEDDU CLAUDIO 17,66 35 52,66 4

2
1713

0
07/05/19 SANNA MARIA VITTORIA 17,83 30 47,83 3

3
1887

8
16/05/19 SASSU SALVATORICA 11 35 46 6

4
1767

3
09/05/19 PORQUEDDU NATALINA 8,16 35 43,16 5

5
1887

7
16/05/19 RAIS MARIA SABRINA 1,66 35 36,66 1

6
1871

8
15/05/19 SERRA DANIELA 9,58 25 34,58 2

7
1812

8
13/05/19 FIORI LEONARDO 0 25 25 7

8
1840

9
14/05/19

Di Carlo Antonino Amm. 
Unico della soc. ASTORE 
FOOD AND BEVERAGE 

SRLS

0 25 25 8

9
1886

9
16/05/19 IACOMINI ALESSANDRA 12 10 22 //

10
1887

0
16/05/19

MIRAI ALESSANDRO 
CLAUDIO

11,66 10 21,66 //

11
1886

7
16/05/19

BAZZONI DOMENICO 
ANTONIO

0,83 20 20,83 //

 

• di pubblicare  la graduatoria provvisoria all’albo pretorio e nel sito istituzionale al fine di 

consentire  l’eventuale  opposizione  degli  interessati  che dovrà  pervenire  entro  e  non oltre 

cinque giorni dalla pubblicazione così come stabilito dal bando in argomento.

• di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 

dell’Ente e la conseguente pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

                                                   Il Responsabile Sostituto del Comando di Polizia locale

                                                                                  - Dott. Flavio Cuccureddu –

 

Ag. Fara G

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



M.C.Cocco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2019-05-24T12:32:24+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




